
Deliberazione G. C. n. 77 del 18.10.2017   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      COPIA 
 

Codice ente   
   10178 

 
DELIBERAZIONE N. 77 
Soggetta invio capigruppo � 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE PUBB LICHE 
2018/2020 E ELENCO ANNUALE 2018.           

 
 

             L’anno duemiladiciassette  addì diciotto  del mese di ottobre  alle ore 20.15 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano: 

 
                                                                          

 BERTAZZOLI PAOLO  SINDACO presente 
 GHIRARDELLI FABIO  VICE SINDACO presente 
 BONARDI ANGELO  ASSESSORE presente 

  
      Totale presenti 3  
      Totale assenti    0 
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ELISA CHIARI, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione G. C. n. 77 del 18.10.2017   

 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE PUBB LICHE 2018/2020 E 
ELENCO ANNUALE 2018. 

 
P A R E R I  

 
 

   
Parere di regolarità tecnica  
 
La sottoscritta Dott.ssa INES CONSOLI,  nella sua qualità di Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici, ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 
 

 ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI 
F.to Dott.ssa INES CONSOLI   

 
 

Parere di regolarità contabile  
 
Il sottoscritto Dott. ANDREA PAGNONI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  
 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
 in ordine alla regolarità  contabile della proposta di deliberazione. 
 
Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
 F.to Dott. ANDREA PAGNONI 



Deliberazione G. C. n. 77 del 18.10.2017   

 

 
OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE PUBB LICHE 2018/2020 E 

ELENCO ANNUALE 2018. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
− che, ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, le amministrazioni 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio … il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 
3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.  

− che il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, di cui all’art. 21 comma 8, che definisce i modelli del 
programma sopra indicato, non è ancora stato adottato e pertanto, ai sensi del comma 9, si 
applica l'articolo 216, comma 3 che testualmente recita: Fino alla data di entrata in vigore del 
decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed 
efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità 
degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere 
non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei 
progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono 
con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima 
dell'adozione del decreto.  

 
RITENUTO pertanto, nelle more dell’emanazione del Decreto, di utilizzare i modelli approvati con il Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014 recante “Procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 
dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e 
servizi.”.  
 
RITENUTO altresì che, nelle more dell’emanazione del Decreto, la programmazione triennale dei 
lavori pubblici può trovare una collocazione organica all’interno del Documento unico di 
programmazione 2018/2020 che sarà approvato unitamente al bilancio di previsione 2018/2020;  
 
VERIFICATE, in collaborazione con il Responsabile del Servizio Finanziario, le modalità di 
finanziamento delle opere inserite nel programma;  
 
ESAMINATI gli schemi di programma triennale ed elenco annuale redatti dal Responsabile della 
struttura competente sulle schede tipo di cui al D.M. 24.10.2014, composto dai seguenti 
documenti:  
− Scheda n. 1 - Quadro delle risorse disponibili (Allegato “A”);  

− Scheda n. 2 - Articolazione della copertura finanziaria (Allegato “B”);  

− Scheda n. 2B - Elenco immobili da trasferire art. 53, co. 6 e 7, del D.Lgs. 163/2006 (Allegato 
“C”);  

− Scheda n. 3 - Elenco annuale (Allegato “D”);  
 
CONSIDERATO che in assenza di elementi certi (incertezze sulle risorse proprie e su quelle che 
saranno trasferite legate alla Legge di bilancio 2018, l’incertezza sugli effettivi trasferimenti e 
risorse regionali in materia di investimenti, la mancata definizione degli interventi comunitari e dei 
fondi strutturali) il programma triennale e l’elenco dei lavori pubblici deve inevitabilmente intendersi 
strumento flessibile soggetto ad eventuali variazioni;  



Deliberazione G. C. n. 77 del 18.10.2017   

 

 
 
ACQUISITI ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica espresso del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed alla 
regolarità contabile espresso del Responsabile del Servizio Finanziario; 
  
RITENUTO opportuno in applicazione delle norme sopra citate, approvare lo schema di 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori di competenza di questo ente.  
 
All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1) di adottare lo schema del programma triennale dei LL.PP. relativo agli anni 2018/2020 e 
dell’elenco annuale 2018, secondo il contenuto delle schede allegate “A”, “B”, “C”, “D” al 
presente deliberato, ove risultano individuati gli interventi necessari al soddisfacimento dei 
fabbisogni emersi per il triennio 2018/2020;  

 
2) di dare atto che nel presente programma non risultano previsti interventi da realizzarsi con 

utilizzo di specifica alienazione di immobili a favore dell’appaltatore di cui all’art. 21, comma 5, 
del D.lgs. 18/04/2016 n.50;  

 
3) di dare atto che lo schema del programma dei LL.PP. allegato alla presente dovrà essere 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per i prossimi 60 giorni durante i quali potranno 
essere prodotte osservazioni da parte della cittadinanza all’uopo opportunamente informata;  

 
4) di dare atto che il presente programma sarà inserito quale parte integrante e sostanziale nella 

sezione operativa del predisponendo DUP 2018/2020 e sarà approvato dal Consiglio 
Comunale unitamente al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020; 

 
5) di dare atto che il presente programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva contestualmente al bilancio di 
previsione ed anche in relazione alle disposizioni in materia di investimenti che verranno 
previste dalla legge finanziaria per l’anno 2018 e che l’attivazione di nuovi interventi sarà 
condizionata dall’esigenza di rispettare le disposizioni di legge in tema di patto di stabilità ed 
avverrà, pur in presenza delle relative fonti di finanziamento, compatibilmente con le 
possibilità dei pagamento complessivamente previste per il rispetto dell’obiettivo;  

 
6) di individuare quale Referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti 

rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e dalle Province 
autonome e quale Responsabile della predisposizione della proposta di programma triennale 
lavori pubblici il responsabile del Servizio Lavori Pubblici Dott.ssa Ines Consoli;  

 
7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.  

 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
dichiara con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 



Deliberazione G. C. n. 77 del 18.10.2017   

 

 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to BERTAZZOLI PAOLO  F.to DOTT.SSA ELISA CHIARI 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 1° comma, 
del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il giorno 13.11.2017 e che vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 13.11.2017 Al 28.11.2017. 
 
Addì  13.11.2017 Il Segretario Comunale 
 F.to DOTT.SSA ELISA CHIARI  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI   
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data comunicazione ai 
Capigruppo Consiliari  
 
Addì  13.11.2017 
 Il Segretario Comunale 
 F.to DOTT.SSA ELISA CHIARI 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del 
D.Lvo n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ELISA CHIARI 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi',                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dott.ssa Elisa Chiari 


